
Pagina 1 van 7

VERSLAG
Raad voor maatschappelijk welzijn, zitting van maandag 28 september 2020

Aanwezig: Stijn Decraene Voorzitter OCMW-raad;
Tom Beunens burgemeester dd.;
Jules Lampole, Annicq Verschuere, Trees Vandeputte, 
Koen Van Steenbrugge, Koen Byls, Sandra Platteau, 
Bram Van Den Bunder, Liesje Cartreul, Paul Decoster, Michael Delbeke, 
Kenneth Hennion, Simon Vandendriessche, Emmi Hanssens, 
Pascal Pauwels, Conny Rogie raadsleden OCMW;
David Claus algemeen directeur

Verontschuldigd: Lut Deseyn burgemeester;
Caroline Valck, Stefanie Christiaens raadsleden OCMW

Afwezig:

Onder voorzitterschap van Stijn Decraene wordt de zitting geopend onmiddellijk aansluitend op de 
gemeenteraad van maandag 28 september 2020. 

Openbare zitting

Bestuur

1. Notulen en zittingsverslag vorige zitting - goedkeuring

De raad,

BESLIST eenparig

de notulen en het zittingsverslag van de zitting van 29 juni 2020 goed te keuren.

2. Besluit burgemeester vergaderingen bestuursorganen - vaststelling

De raad,

Gelet op het besluit van de burgemeester met betrekking tot het laten plaatsvinden van de 
vergaderingen van de gemeenteraad, de raad voor maatschappelijk welzijn, de 
commissievergaderingen en het bijzonder comité voor de sociale dienst op een alternatieve manier 
tijdens de periode waarin de federale maatregelen in het kader van COVID-19 gelden; 
Overwegende dat het besluit van de burgemeester moet bevestigd worden op de eerstvolgende 
vergadering van de OCMW-raad;
Gelet op alle relevante bepalingen vervat in het decreet Lokaal Bestuur en de nog niet opgeheven 
bepalingen van de Organieke Wet op de OCMW’s; 
Gelet op de bespreking; 

BESLIST eenparig

Art.1 – Het voormelde besluit van de burgemeester te bekrachtigen. 

3. Besluit burgemeester ter bestrijding van de verspreiding van het coronavirus - 
vaststelling

De raad,

OCMW  AVELGEM



Pagina 2 van 7

Gelet op het besluit van de burgemeester ter bestrijding van de verspreiding van het coronavirus 
COVID-19; 
Overwegende dat het besluit van de burgemeester moet bevestigd worden op de eerstvolgende 
vergadering van de OCMW-raad;
Gelet op alle relevante bepalingen vervat in het decreet Lokaal Bestuur en de nog niet opgeheven 
bepalingen van de Organieke Wet op de OCMW’s; 
Gelet op de bespreking; 

BESLIST eenparig

Art.1 - Het voormelde besluit van de burgemeester te bevestigen.
 
4. Goedkeuring jaarrekening 2019 door de gouverneur - aktename

De raad,

Gelet op de jaarrekening 2019 vastgesteld door de raad voor maatschappelijk welzijn op 25 mei 
2019;
Gelet op het besluit van de gouverneur van 13 juli 2020 tot goedkeuring van de jaarrekening 
2019;
Gelet op artikel 332§1, derde lid van het decreet Lokaal Bestuur;
Gelet op alle relevante bepalingen vervat in het decreet Lokaal Bestuur en de nog niet opgeheven 
bepalingen van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de bespreking;

BESLIST eenparig

Art.1 – kennis te nemen van de besluit van de gouverneur tot goedkeuring van de jaarrekening 
2019.
5. Opvolgingsrapportering meerjarenplan - aktename

De raad,

Gelet op art. 263 decreet Lokaal Bestuur; 
Gelet op art. 29 van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 maart 2018 over de beleids- en 
beheerscyclus van lokale besturen; 
Gelet op de opvolgingsrapportering van het eerste semester van het boekjaar 2020; 
Overwegende dat de gemeenteraad hiervan akte dient te nemen; 
Gelet op alle relevante bepalingen vervat in het decreet Lokaal Bestuur en de nog niet opgeheven 
bepalingen van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de bespreking;

NEEMT AKTE 

van de opvolgingsrapportering van het eerste semester van het boekjaar 2020. 
6. Reglement delegatie bevoegdheden en vaststelling dagelijks bestuur - 
goedkeuring 

De raad, 

Gelet op art. 40, 41, 56, 77, 78, 84 en 266 van het decreet Lokaal Bestuur; 
Gelet op art. 119 van de Nieuwe Gemeentewet; 
Gelet op art. 28 §1, 6° van de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten; 
Gelet op art. 4 en 5 van het decreet van 16 mei 2008 betreffende de aanvullende reglementen op 
het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van verkeerstekens; 
Gelet op de omzendbrief MOB/2009/001 van 3 april 2009 omtrent aanvullende reglementen op de 
politie over het wegverkeer; 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 januari 2009 betreffende de aanvullende 
verkeersreglementen en de plaatsing en de bekostiging van verkeerstekens; 



Pagina 3 van 7

Overwegende dat het aan de gemeenteraad en OCMW-raad toekomt om vast te stellen wat onder 
het begrip “dagelijks bestuur” moet worden verstaan;
Gelet op de beslissingen van de gemeenteraad van 26 maart 2007 en de latere wijzigingen in de 
gemeenteraad van 23 december 2013 waarbij de definitie dagelijks bestuur werd bepaald; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 22 februari 2010 over de machtiging van het 
college van burgemeester en schepenen tot het heffen van retributies voor bepaalde 
aangelegenheden;
Overwegende dat ondertussen een nieuwe legislatuur gestart is; 
Overwegende dat het aangewezen is om het begrip “dagelijks bestuur” opnieuw te definiëren en 
hierbij enkele wijzigingen door te voeren voor een vlottere en efficiëntere werking; 
Overwegende dat het belangrijk is om het begrip “dagelijks bestuur” op maat van de organisatie te 
bepalen en de bevoegdheidsverdeling tussen gemeenteraad/OCMW-raad en het college van 
burgemeester en schepenen, respectievelijk het vast bureau duidelijk af te lijnen; 
Overwegende dat het begrip dagelijks bestuur invloed heeft op verschillende elementen van de 
organisatie, namelijk: overheidsopdrachten, aangaan van leningen, grafconcessies, vaststellen van 
retributies en aanvullende verkeersreglementen, vrijstelling van visumverplichting;
Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen/vast bureau aan de 
gemeenteraad/OCMW-raad rapporteert door het wekelijks ter beschikking stellen van de 
goedgekeurde notulen; 
Gelet op alle relevante bepalingen het decreet Lokaal Bestuur en de niet opgeheven bepalingen in 
de Nieuwe Gemeentewet en de Organieke Wet op de OCMW’s; 
Gelet op de bespreking; 

BESLIST eenparig

Art.1 - Onderstaand reglement betreffende delegatie van bevoegdheden en vaststelling begrip 
“dagelijks bestuur” vast te stellen. 

Artikel 1: Algemene omschrijving dagelijks bestuur 
Alle beheersdaden zonder financiële impact (dit kan o.a. zijn het occasioneel ter beschikking stellen 
van gebouwen, lokalen en terreinen aan derden, het nemen van maatregelen tot het algemeen 
onderhoud van gebouwen en het nemen van beschermende maatregelen ter vrijwaring van 
gemeentelijke eigendommen bij gevaar,…), die niet expliciet tot de bevoegdheid van de gemeente- 
en OCMW-raad behoren, behoren tot het dagelijks bestuur. 

Artikel 2: Dagelijks bestuur in kader van overheidsopdrachten 
§1. Als opdracht van dagelijks bestuur in de zin van artikel 56 §3 5° en artikel 84 §3 5° van het 
decreet Lokaal Bestuur worden beschouwd: alle verbintenissen voor werken, leveringen en 
diensten binnen de perken van de daartoe op het exploitatiebudget ingeschreven kredieten. 

§2. Worden eveneens als opdracht van dagelijks bestuur in de zin van artikel 56 §3 5° en artikel 
84 
§3 5° van het decreet Lokaal Bestuur beschouwd: alle verbintenissen voor werken, leveringen en 
diensten waarvan de waarde van de totale opdracht niet hoger is dan 50.000 euro, inclusief BTW, 
en dit binnen de perken van de daartoe op het investeringsbudget ingeschreven kredieten. 

§4. Het college van burgemeester en schepenen/vast bureau krijgt tevens delegatie om tijdens de 
uitvoering van een opdracht hieraan iedere wijziging aan te brengen die het nodig acht, in zover 
hieruit geen bijkomende uitgaven van meer dan 10% van het gegunde bedrag voortvloeien 
(meerwerken).

Reglement delegatie bevoegdheden gemeenteraad/OCMW-raad naar college van 
burgemeester en schepenen/vast bureau en vaststelling dagelijks bestuur



Pagina 4 van 7

Artikel 3: Aangaan van leningen
Het college van burgemeester en schepenen/vast bureau is bevoegd voor het nemen van 
besluiten: 

 Voor het aangaan van leningen. 
 Voor het herschikken van financiële lasten van de opgenomen leningen door die lasten te 

spreiden over een kortere of gelijke periode.

Artikel 4: Grafconcessies
Het verlenen van begraafplaatsconcessies behoort onverminderd tot de bevoegdheid van het 
college van burgemeester en schepenen.
 
Artikel 5: Vaststellen van retributies
§1. De gemeenteraad/OCMW-raad geeft aan het college van burgemeester en schepenen/vast 
bureau de machtiging tot het heffen van retributies in volgende aangelegenheden: 

1° culturele activiteiten die deel uitmaken van het cultuuraanbod van de gemeente 
2° jeugdactiviteiten die deel uitmaken van het jeugdaanbod van de gemeente 
3° sportactiviteiten die deel uitmaken van het sportaanbod van de gemeente
4° jeugd- en sportkampen, speelpleinwerking, vakantieopvang,… die deel uitmaken 
van     het jeugdaanbod van de gemeente.  
5° seniorenactiviteiten die deel uitmaken van het seniorenaanbod van de gemeente 
6° festiviteiten of activiteiten georganiseerd door de gemeente of OCMW
7° jeugd- en sportkampen, speelpleinwerking, vakantieopvang  
8° de uitlening en andere dienstverlening in de openbare bibliotheek
9° de uitlening van goederen behorende tot de uitleendienst  
10° de verkoop van kleine, occasionele producten (vb. voedselbank, pamperbank,…)
11° tarieven inzake toeristische folders, brochures en dergelijke
12° vaststelling tarieven voor verkoop van dranken en spijzen naar aanleiding van      
activiteiten vermeld in de punten 1° tot en met 7° hierboven. 

§2. De tarieven dienen redelijk en in verhouding tot de dienstverlening te zijn en mogen het 
maximum van € 500,00 niet te boven gaan. 

§3. Het college van burgemeester en schepenen/vast bureau kan verminderingen voorzien bij 
vaststelling van retributietarieven in de materies vermeld in §1, 1° tot en met 10° op voorwaarde 
dat zij gebaseerd zijn op volgende objectief vaststelbare criteria: 

 aantal deelnemers per gezin 
 de leeftijd van de deelnemers 
 criteria in functie van een bepaalde doelgroep 
 afnamehoeveelheden en abonnementsformules 
 het al dan niet inwoner zijn van de gemeente 
 lidmaatschap van een erkende adviesraad 
 houder zijn van een bepaalde “pas” 
 sociale criteria

§4. De inning van de retributies kan zowel contant gebeuren als giraal in functie van de praktische 
mogelijkheden. 

Artikel 6: Aanvullende verkeersreglementen
Het college van burgemeester en schepenen is bevoegd voor het opstellen van de aanvullende 
verkeersreglementen, zowel op gewestwegen als op gemeentewegen. 
Artikel 7: Vrijstelling van visumverplichting
§1. Alle verbintenissen (zowel binnen het exploitatiebudget als binnen het investeringsbudget) voor 
werken, leveringen en diensten waarvan de waarde van de totale opdracht niet hoger is dan 5.000 
euro, inclusief BTW, worden vrijgesteld van visumverplichting. 



Pagina 5 van 7

§2. Alle verbintenissen wat betreft de aanstelling van personeel voor minder dan 3 maanden, 
vervangingscontracten, tewerkstelling art. 60, vrijwilligers, verenigingswerkers, monitoren,… 
worden vrijgesteld van visumverplichting. 

Art.2 - De reglementen of gedeelten ervan die in strijd zijn met dit
reglement worden opgeheven bij het in voege treden van dit reglement.

Art.3 - Het reglement wordt overgemaakt aan de toezichthoudende overheid.

7. W13 - jaarrekening 2019 - aktename

De raad,

Gelet op de beslissing van de OCMW-raad van 28 januari 2015 houdende de goedkeuring van de 
oprichting van een OCMW-vereniging overeenkomstig titel VII, hoofdstuk 1 van het OCMW-decreet, 
W13 genoemd;
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 23 februari 2015 houdende de goedkeuring van 
een OCMW-vereniging overeenkomstig titel VII, hoofdstuk 1 van het OCMW-decreet, W13 
genoemd;
Gelet op artikel 38, tweede lid van de statuten van W13 waarbij de raad van beheer van W13 de 
jaarrekening opstelt en ter goedkeuring voorlegt aan de algemene vergadering;
Overwegende dat de raad van beheer van W13 in vergadering van 26 juni 2020 de jaarrekening 
2019 goedkeurde;
Overwegende dat de algemene vergadering van W13 in vergadering van 26 juni 2020 de 
jaarrekening 2019 goedkeurde;
Overwegende dat de jaarrekening van W13 ter kennisgeving voorgelegd wordt aan de OCMW-raad; 
Gelet op alle relevante bepalingen vervat in het decreet Lokaal bestuur en de nog niet opgeheven 
bepalingen van de Organieke Wet op de OCMW’s ;
Gelet op de bespreking;

BESLIST eenparig

Art. 1 - Kennis te nemen van de jaarrekening 2019 van W13.

Art. 2 - Afschrift van deze beslissing voor verder gevolg aan W13 toe te sturen.

Welzijn en Burgerzaken

8. Reglement Avelgembon voor kwetsbare doelgroep - goedkeuring

De raad,

Gelet op het ministerieel besluit van 30 juni 2020, en latere wijzigingen, houdende dringende 
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken;
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juli 2020 tot toekenning van een specifieke 
subsidie aan de Vlaamse gemeenten, OCMW’s en de Vlaamse Gemeenschapscommissie ter 
ondersteuning van het consumptiebudget voor kwetsbare doelgroepen;
Overwegende dat Avelgem aanspraak kan maken op een subsidie van €16.690,36;
Overwegende dat de subsidie dient ter financiële ondersteuning van een bestaand of nieuw lokaal 
waardebonnensysteem om kwetsbare doelgroepen die verkeren in financiële armoede, of die ten 
gevolge van COVID-19 in financiële armoede dreigen terecht te komen, tijdelijk een extra 
consumptiebudget aan te bieden in lokale handelszaken of organisaties;
Overwegende dat de subsidie is bedoeld als een financiële incentive voor de waarde van de 
bonnen. Indirecte kosten en overheadkosten verbonden aan de uitgifte van de bonnen komen niet 
in aanmerking;
Overwegende dat er om de subsidie te kunnen ontvangen, er ten laatste op 30 september 2020 
een aanvraagformulier ingediend moet worden bij het Agentschap voor Binnenlands Bestuur;
Overwegende dat er naast de aanvraag ook een reglement moet goedgekeurd worden dat de 
uitgifte en bijbehorende modaliteiten van de waardebon regelt;
Overwegende dat het OCMW aan elke inwoner die behoort tot een kwetsbare doelgroep een 
Avelgembon wenst te geven, om:



Pagina 6 van 7

 de koopkracht te verhogen van huishoudens die omwille van de coronacrisis ernstig 
inkomensverlies leden en die zich daardoor in een specifieke noodsituatie bevinden;

 de lokale economie, die evenzeer sterk is getroffen door de coronacrisis, via een krachtige 
lokale impuls te versterken;

Overwegende dat de geraamde uitgaven zullen ingeschreven worden in de eerstvolgende 
aanpassing van het meerjarenplan 2020-2025;
Gelet op het decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 78, tweede lid, 3° en de nog 
niet opgeheven bepalingen van de Organieke Wet op de OCMW’s; 
Gelet op de bespreking;

BESLIST eenparig

Art.1 – De subsidie ten bedrage van €16.690,36 ten laatste op 30 september 2020 aan te vragen.

Art.2 – Onderstaand reglement inzake de toekenning en het gebruik van de Avelgembon ter 
ondersteuning van het consumptiebudget voor kwetsbare doelgroepen en van de lokale economie 
goed te keuren:

Reglement inzake de toekenning en het gebruik van de Avelgembon ter ondersteuning 
van het consumptiebudget voor kwetsbare doelgroepen en van de lokale economie

Artikel 1
Naar aanleiding van de coronacrisis kent het OCMW ter ondersteuning van het consumptiebudget 
voor kwetsbare doelgroepen en van de lokale economie een Avelgembon toe.

Artikel 2
Onder kwetsbare doelgroepen worden begrepen:

 personen in begeleiding of gekend bij het OCMW (budgetbeheer, budgetbegeleiding, 
collectieve schuldenregeling, voedselbank, pamperbank, …)

 personen met een leefloon of equivalent leefloon
 personen die tijdelijk werkloos zijn/waren tijdens de coronacrisis en waarvan het 

gezamenlijk jaarlijks belastbaar inkomen niet hoger is dan €25.000.

Bijkomend moet de betrokkene verblijven op het grondgebied van de gemeente Avelgem en er 
ingeschreven zijn in het bevolkings- of vreemdelingenregister.

Deze voorwaarden moeten voldaan zijn op het moment van de automatische toekenning of 
aanvraag.

Artikel 3
De Avelgembon wordt eenmalig toegekend per persoon en bedraagt:

 €50 voor een meerderjarig persoon
 €20 voor een minderjarig persoon

Afhankelijk van het resterende budget kan er aan personen in begeleiding of gekend bij het OCMW 
proportioneel nog een bijkomende Avelgembon toegekend worden.

Artikel 4
De modaliteiten die van toepassing zijn op de gewone Avelgembon zijn ook van toepassing op de 
Avelgembon ter ondersteuning van het consumptiebudget voor kwetsbare doelgroepen en van de 
lokale economie.

Artikel 5
De Avelgembon heeft een geldigheidsduur van 1 jaar na uitgifte en kan besteed worden bij alle 
deelnemende handelaars.

Artikel 6



Pagina 7 van 7

De Avelgembon wordt automatisch toegekend door het OCMW op voorstel van de begeleidende 
maatschappelijk werker voor kwetsbaren die gekend zijn in het Sociaal Huis.

Artikel 7
De Avelgembon wordt op aanvraag van de persoon toegekend na een sociaal en financieel 
onderzoek voor kwetsbaren die niet gekend zijn in het Sociaal Huis.

Artikel 8
De Avelgembonnen worden verdeeld door afhaling in het Sociaal Huis.

Artikel 9
De Avelgembon kan aangevraagd worden ten laatste tegen 31 december 2020.

Artikel 10
In geval van betwistingen of discussies over de toepassing van het reglement neemt het vast 
bureau een gemotiveerde beslissing.

Art.3 –Dit reglement gaat in op 1 oktober 2020.

Art.4 –Het reglement wordt aan de toezichthoudende overheid toegestuurd en bekend gemaakt 
via de gemeentelijke communicatiekanalen.

De voorzitter sluit de vergadering om 22.45 uur.

Aldus goedgekeurd in zitting van 26 oktober.

Namens de raad,

de algemeen directeur de voorzitter
David Claus Stijn Decraene


		david.claus@avelgem.be
	2020-10-27T21:09:16+0000
	Belgium
	David Claus (Signature)
	Ik keur dit document goed


		stijn.decraene@avelgem.be
	2020-10-28T12:58:25+0000
	Belgium
	Stijn Decraene (Signature)
	Ik keur dit document goed




